
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex co. 2 art. 32 D.Lgs. 50/2016 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

tramite Trattativa diretta del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento e l’esecuzione della fornitura 

di servizi di manutenzione straordinaria e di manutenzione ordinaria dei 

set-up sperimentali dell’Area Neuroscienze della SISSA in Accordo 

Quadro - Identificativo Gara (CIG) n. 989002961D 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DI NEUROSCIENZE 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla stipula di un Accordo Quadro per 

l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di manutenzione straordinaria e di manutenzione 

ordinaria dei set-up sperimentali dell’Area Neuroscienze della SISSA, il cui valore massimo 

stimato, calcolato per la durata di 24 mesi, ammonta a euro 180.000 al netto dell’IVA;  

RITENUTO che la scelta dell’Accordo Quadro è dettata dalla necessità di poter fruire della 

massima flessibilità in tema di affidamento della singola prestazione, soggetta 

all’evoluzione delle ricerche e alle necessità contingenti. Inoltre, lo strumento dell’accordo 

quadro consente di mantenere invariate le condizioni contrattuali per il periodo di validità 

dell’accordo stesso e di emettere singoli affidamenti in ragione del reale fabbisogno, senza 

garantire il raggiungimento di alcuna soglia di spesa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale 

degli acquisti 2022-2023 con codice unico di intervento (CUI) S80035060328202200016; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la prestazione 

in argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e 

ss.mm.;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA assunta nell’adunanza del 

5.7.2022, rif. prot. 16696/2022, relativa all’individuazione del Responsabile Unico di 

Procedimento e all’approvazione della procedura di gara in oggetto, che, in considerazione 

della specialità del servizio, ritenuto infungibile come da relazione agli atti, impone la 

pubblicazione di un avviso esplorativo per sondare la presenza sul mercato di proposte 

equivalenti, come da Linee Guida ANAC n. 8; 

VISTO l’esito dell’avviso esplorativo rif. prot. n. 12496 dd. 5.5.2023 Rep. n. 224/2023, 

pubblicato sul profilo di committenza, all’albo della Scuola e sul portale del MIT, andato 

deserto per assenza di manifestazioni di interesse; 

ATTESO che, lo stesso avviso esplicitava che, in caso di assenza di alternative sul 

mercato, la Scuola si sarebbe rivolta all’operatore economico Cynexo Srl di Trivignano 

Udinese (UD), tramite Trattativa diretta nel Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, accertato che il CPV 72250000- 2 della prestazione è presente nel bando 

MEPA e che pertanto si ricorre a tale strumento d’acquisto ai sensi dell’art. 1, c. 450 delle 

L. 296/2006; 





 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

VALUTATA, a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, la necessità di redigere il Documento 

Unico di Valutazione Rischi Interferenziali (DUVRI), i cui costi per la sicurezza sono stati 

quantificati in euro 749,28 al netto dell’IVA;  

CONSIDERATO che, ai fini della soglia dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, non sono state 

previste opzioni da quantificare ab origine e che pertanto il valore complessivo rimane 

quello succitato; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 51, c. 1 del Codice appalti, non 

è possibile effettuare una suddivisione in lotti, in quanto il servizio necessita di una gestione 

unitaria che ne assicuri la funzionalità, tenuto conto della sua specificità; 

VISTI 

• la L. 241/90 e ss.mm. sul procedimento amministrativo; 

• le norme di Spending Review; 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 54 in tema di Accordo Quadro; 

• i Decreti Semplificazione D.L. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 e 

D.L. N. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021, N. 108; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 

materia di rischi interferenziali;  

• le Linee Guida Anac n. 8; 

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;  

RICHIAMATI 

- lo Statuto della Scuola; 

- il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con D.D. 

n.168 del 25.3.2016; 

- il D.D. n. 534 dd. 26.08.2022 di nomina del sottoscritto a coordinatore dell’Area di 

Neuroscienze; 

VISTO il Patto di Integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in data 

26.02.2019;  

DATO ATTO altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) l’oggetto del contratto è l’affidamento e l’esecuzione della fornitura di servizi di 

manutenzione straordinaria e di manutenzione ordinaria dei set-up sperimentali 

dell’Area Neuroscienze della SISSA per la durata di 24 mesi, tramite la stipula di un 

Accordo Quadro;  

b) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo le regole della piattaforma 

MEPA;  

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate negli atti allegati alla Trattativa diretta 

MEPA n. 3615573 che di seguito si approvano, anche se non materialmente allegate;  

d) il valore massimo stimato dell’Accordo Quadro ammonta a euro 180.000,00;  



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

D E T E R M I N A  

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente provvedimento;  

2) di bandire la Trattativa diretta n. 3615573 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ex art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, (CPV: 

72250000-2 “Servizi di manutenzione di sistemi e di assistenza”) con l’operatore 

economico Cynexo Srl di Trivignano Udinese (UD); 

3) di approvare i seguenti elaborati di gara: Condizioni della prestazione con allegati, 

incluso il DUVRI, e tutta la modulistica a corredo; 

4) di quantificare il valore massimo dell’Accordo Quadro, di durata 24 mesi, dalla stipula, 

in euro 180.000,00 al netto dell’IVA; dalla valutazione dei rischi interferenziali si è 

prodotto un DUVRI con quantificazione di euro 749,28 al netto dell’IVA, non soggetti 

a ribasso;  

5) ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di imputare la spesa di 

euro 250,00 (importo maggiorato a decorrere dal 1.4.2023 ai sensi della Delibera 

ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621) sul conto della UA.00.NEUR.LABO- 

CA.04.41.07.08.01 “Altri oneri per servizi” del bilancio 2023; 
6) i singoli affidamenti, discendenti dall’Accordo Quadro, graveranno sia su fondi ordinari 

sia su fondi esterni, la cui copertura sarà previamente accertata; 

7) di rendere edotto l’affidatario delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, inseriti nel codice 

di comportamento dei dipendenti della SISSA, reperibile all’interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

8) che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici») e del Codice di comportamento adottato da questa 

Amministrazione con decreto n. 612-I/3 del 18/12/2014;  

9) di stabilire che il responsabile del procedimento è lo scrivente;  

10) di dare evidenza dell’avvio della presente procedura, tramite pubblicazione di un 

avviso sul proprio sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

d.l. 16/07/2020, n. 76, convertito in legge 11/09/2020, n. 120;  

11) di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi del Decreto del Direttore SISSA n. 

861 del 25.11.2021 di delega alla stipula dei contratti d’acquisto di beni e servizi, dal 

Segretario Generale della SISSA in modalità elettronica attraverso il portale MEPA;  

12) di confermare che il responsabile del procedimento è lo scrivente, il quale, per l’attività 

istruttoria, si avvale dell’Ufficio Procurement e Contratti e del buyer dell’Area; 

13) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati, ai sensi degli artt. 29, 73 e 216 del D.Lgs. 50/2016;  

 
IL COORDINATORE DI NEUROSCIENZE 

Prof. Davide Franco Zoccolan 
MA/ 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20221220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2022-n-621-26244.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20221220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2022-n-621-26244.html

		2023-06-26T11:09:59+0200
	IT
	Davide Franco Zoccolan




